6. **Aetas**; quae invadunt aetatem virilem laetiore gaudent in genere prognosi, quam quae juvenes vel senes decrepitos petunt; in illis morbis chronicis hydropi, ictero, aliisque labibus abdominalibus viam sternunt, in his vires exhauriunt, mortemque accellerant.

## **T h e r a p i a.**

Præcipuae quae medicum haemorrhoides tractaturum dirigunt indicationes a morbi momentis causalibus, forma, symptomatibus singularibus etc. repeti debent.

1. **Indicatio prophylactica**. Haec tum non nisi locum suum defendit, ubi diathesis haereditaria morbi eruptionis periculum involvit. Huc pertinet remotio omnium momentorum, quae plethoram abdominalem et sanguinis characterem abnormiter venosum producere valent. — Adipiscimur hunc finem vitae genus ab incunabulis strenue ordinando.

Conveniunt: aër purus moderate calidus, vestimenta anni temporibus coadaptata — motus moderatus in aëre libero, itinera aestate in Helvetiae et Tirolis alpes, hieme in Italiam, Galliam meridionalem — victus simplex, digestu facilis, caro recens, tenera, vitulina, pullina, vegetabilia tuberosa principio saccharino abundantia —

aqua pura pro potu vel modica quantitas cerevisiae parco humulo paratae — societas hilaris.

Nocent vero somni et vigiliarum excessus — animi pathemata deprimentia, nimia mentis intentio — commestio pinguium, tenacium, farinaceorum et ciborum aromaticis, pipere, cardamomo, zingibere etc. conditorum — hæustus incautus potus arabici, theae chinensis, vinorum gravium — compressio abdominis per fascias, thoraces etc. et omnia superioribus opposita.

2. **Indicatio morbi.** A. **Plethora venae portarum** infringenda est per purgantia et diaphoretica leviora: Tartratem lixiviae neutrum et acidulum, fructus Tamarindorum, Sulphur etc.; inter quae conjunctio cremoris Tartari cum Sulphure maximam famam nacta est — crasis sanguinis venosa corrigenda per solventia: Alcalia pura, Lixivam, Magnesiam carbonicam et Natrum carbonicum, Cancrorum lapides et reliquos Calcis sales.

B. **Digestio et chylificatio emendanda** a) per Pharmaca. Excellunt hac virtute tonica, in quibus ea eliguntur, quae virium digestivum variae temperiei correspondent; in genere a levioribus incipiendum ad fortiora ascendendum et fortissimis claudendum; inter quae a practicis laudantur: Extractum Graminis, Taraxaci, cardui Benedicti, Centaurii, Trifolii fibrini — Corticis Peruviani, Ferrum.

b) per diaetetica, quorum in prophylaxi mentionem fecimus; commendantur praeterea fructus horaei et serum lactis.

C. **Evacuatio critica** finibus certis circumscribenda.

a) Si sub fluxu parco vel nullo venae turgent et symptomata fluxum regularem antecedere solita e. g. anxietas cephalalgica, cardialgia, colica, dolor in regione sacrali, prurigo ad anum etc. per longius temporis spatium ingravescunt, tunc ille

leniter praepediatur per attrahentia leviora et pel-  
lentia: pediluvia tepida, applicationes Spongiae  
aqua calida imbutae ad anum, vaporibus emollien-  
tibus ad eundem locum derivatis, usu interno  
Tartari tartarisati, Cremoris Tartari, extracti Sa-  
ponariae, Taraxaci, Graminis, Sulfuris praecipiti-  
tati, quiete strenua, situ horizontali et diaeta con-  
grua.

b) Si fluxus haemorrhoidalis modicus appa-  
ret, si symptomata morbosa sub eodem immi-  
nuantur; omnia evitanda sunt, quae eum intercipe-  
re valent. Huc inter alia spectant: nimia ventriculi  
oppletio, equitatio et vectio excedens, ut prae-  
termittam ea, quae in prophylaxi nociva enumera-  
vimus.

c) Si fluxus nimius vel diutius persistens aegri  
vires exhaurit, imminuatur vel etiam paulati-  
m tollatur oportet per infusum Achilleae millefo-  
lii aliquoties de die vasculo coffeano frigide sum-  
mendum, per infusum Zingiberis, per acidum  
Halleri cum priore in connubio, vel per infusum  
foliorum Aurantii, per decocto — infusum ex Chi-  
na, Quassia, Angustura et flavedine corticum Au-  
rantiorum vel Calamo aromatico, Achillea Millefol.  
paratum; per inunctiones spirituosas abdominis  
sine vel cum tinctura Opii.

d) Fluxus excedens mortis repertinae pericu-  
lum minans, vel exhausta individua et senes de-  
crepitos petens apparatus therapeuticum fortio-  
rem imo fortissimum poscit.

Praeter supra memorata internus usus Ferri  
sulfurici, Aluminis, Gummi Kino; externus lactis,  
emulsionis frigidae, aquae frigidae, mucilaginis  
gummi arabici, infusi Salviae, decocti Gallarum,  
Quercus, Bistortae, Tormentillae, Aluminis, vi-  
trioli martis, Plumbi acetici, cataplasmatibus,  
clysteribus, spongiis etc. suscepti.

Quorum si remediorum effectus votis responderunt, intestinum rectum roborandum erit per infusa et decocta Achilleae millefolii, Lichenis Islandici, radicis Tormentilae etc.

D. Haemorrhoides anomala e in regulares permutandae sunt, sive progressae fuerint ex suppressis, sive constituerint morbos primarios.

Remedia quae huic scopo satisfaciunt in externa et interna dispesci possunt, quorum priora attrahentia, posteriora pellentia vocantur. Attrahentibus accensentur: Pediluvia, vapores ad intestinum rectum derivati, fomenta calida ani orificio opposita, enemata leniter stimulantia, frictions femorum, cucurbitae et hirudines perinaeo impositae, in pede venaesectio, quae eo magis convenit, quo magis plethora in individuo aegrotante evoluta ad sanguinis missionem invitat.

Ad pellentia pertinent Borax Venetus, pulveres aërophori, Sulfur, Myrrha, Crocus, Therbinthina aliaque balsamica, Ferrum, Helleborus, Colocynthis et prae omnibus maxima fama gaudens Aloë. Aloës et drasticorum in genere ea mente adhibendorum usus non nisi prudentibus sub cautelis concedi potest; inflammationes et congestiones organorum atque quaevis gravior vasorum irritatio eorum usum vetant, temperamento torpido, phlegmatico correspondente cum atonia viscerum et vasorum abdominalium e. g. venae portarum. Conjungitur Aloë pro variis circumstantiis cum purgantibus; Magnesia sulfurica, Kali sulfurico, cum nervinis Belladonna et reliquis pellentibus. — Si sub Aloës cauto usu plethora in intestino recto incitata ita paulatim adaugetur, ut venis haemorrhoidalibus intumescens in regione sacrali et intestino recto sensus doloris et caloris adacti,

ad perinaeum pruritus provocentur, tunc pellen-  
tium actio attrahentibus adjuvanda erit.

**E. Organi**, quod haemorrhoidibus anoma-  
lis tentatur, congestio nimia profliganda atque  
ejus irritabilitas et sensibilitas excedens infringen-  
da est per venaesectionem, applicationem hirudi-  
num ad anum etc. per narcotica, aquam lauro-  
cerosi, Belladonam etc.

**F. Indicatio symptomatica** dirigitur in  
epigenomena molesta vel etiam periculosa morbum  
intercurrentia.

1. **Sudor, serpigio, rhagades** ani obe-  
diunt usui interno sulphuris cum cremore tartari  
lotionibus aquae tepidae et emollientibus decoctis,  
curae munditiei.

2. **Pruritus intollerabilis** et intertri-  
go ad anum unguento Althaeae, Linariae sine vel  
cum Opio, Hyosciamo profligantur.

3. **Haemorrhoides tumentes** alvi ex-  
cretionem impediens lanceola aperienda vel  
etiam majore sub periculo cultro chirurgico aufe-  
rendae sunt. Dilatationes per cereolas frustraneae,  
ligaturae per crinem caudae equinae, setam peri-  
culosae.

4. **Haemorrhoides inflammatae** ve-  
hementem dolorem et ardorem, difficilem alvum  
febrem etc. causantes medici omnem curam pe-  
tunt, quippe quae inflammatione increscente faci-  
le suppurationem imo gangraenam experiantur, qua  
iterum fistulae ani, partiales intestini recti et  
sphincterum devastaciones, et inde alvi inconti-  
nentia exortae aegri malam sortem explent.

Sub inflammatione levioris gradus applicatio  
hirudinum juxta marginem partis inflammatae, cu-  
curbitarum ad femora sufficere solet; sub graviore  
vero, febris inflammatoria validiore juncta praeci-  
pue simul favente aetate et constitutione venaese-  
ctio indicatur. Quibus peractis adhibemus cataplas-

mata et fomenta emollientia, vapores tepidos ex herba Althæae, Malvae, floribus Verbas-ci, quibus pauxillum herbae Hyoscyami admiscetur, decocta ejusdem farinae in anum injecta.

Inflammatione fracta supra commendatis fomentationibus additur parva dosis aceti Lythargiri ad contractionem provocandam.

4. Haemorrhoides internae extra anum descendentes et a sphinctere constrictae reponantur. Si sanguine turgent antea lanceolae ope ut evacuentur, necesse est; si vero neglectae jam jam in gangraenam abiere, haec coercenda est per cataplasmata et fomenta aromaticis, vino rubro, China etc. confecta. Laudant in hoc casu prae omnibus tincturam Galbani spirituosam linteolo susceptam, cui vix dictae fomentationes supra imponuntur.

5. Colica haemorrhoidalis affectionibus viscerum abdominalium spasticis, doloribus in regione umbilicali atrocibus, lancinantibus, constringentibus, intermittentibus, sensibilitate abdominis ita adaucta, ut quemvis rudiorum ad tactum recuset, illius alternantibus contractionibus et distensionibus, atque irritatione febrili distinguenda medicum ad summam attentionem provocat, praecipue ne congestionem vel incipientem inflammationem colicam haemorrhoidalem declaret, quae longe alio apparatu therapeutico eget; debellatur vero haec ope gummatum ferulaceorum: Assae foetidae, gummi ammoniaci, Sagapeni, Galbani — aetherum — Achilleae Millefolii.

6. Dysuria et ischuria sive ex inflammatione, sive ex sanguine coagulato, sive ex spastica affectione originem ducit. Priori in casu apparatu antiphlogistico, hirudinibus, emul-

sis etc. sub ulteriores injectionibus emollientibus  
ope cathederis etc. cereolis indigemus, ultimo  
inserviunt clysmata, inunctiones regionis hypo-  
gastricae, semicupia tepida, interne mixturae  
oleosae et parvae Opii doses.

W I P E S

1. ...  
2. ...  
3. ...  
4. ...  
5. ...  
6. ...  
7. ...  
8. ...  
9. ...  
10. ...

THESES.

---

1.

Haemorrhoides ad ideam sanitatis non pertinent.

2.

Haemorrhoides melius curantur, quam sanantur.

3.

Eum recte curaturum esse dicunt, quem prima origo non fefellerit. Cels.

4.

Optimus diagnosticus, optimus medicus.

5.

Scire licet, inter ea, quae ars adhibet, naturam plurimum posse. Cels.

6.

Medicamentum non semper aegris prodest, nocet semper sanis. Cels.

7.

Multa in praecipiti periculo recte fiunt, alias omittenda. Celsus.

8.

Nulla prophylaxis, nisi in regimine et diaeta.

9.

Quies puerperarum anchora.

10.

Frigus puerperarum pestis et terror malorum  
autor.

11.

Abortus procuratus homicidium.